PUBLICAÇÃO  DE  PROCESSOS  INDEFERIDOS   -  07/10/2021

Portaria de nº 00730 de 06/10/2021. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº: 16065 de 31/08/2012. Requerente: Frigorífico Industrial de Betim Ltda - FRIGOBET. CNPJ: 19.397.579/0001-04. Curso d’água: Poço Tubular. Bacia Hidrográfica Estadual: Rio Paraopeba. Município: Betim. Fundamento: Considerando o descumprimento das condicionantes referentes a portaria nº 00332/2011. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar o Decreto 47.705, de 04 de setembro de 2019. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Belo Horizonte, 06/10/2021. Coordenador da Unidade Regional de Gestão das Águas - URGA da Central Metropolitana – Rafael Batista Gontijo – no uso da competência delegada pelo Diretor Geral do Instituto Mineiro de Gestão das Águas – IGAM, por meio da Portaria IGAM nº 12 de 02 de maio de 2018.
Portaria de nº 00731 de 06/10/2021. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº: 12316 de 16/05/2014. Requerente: AMBEV S.A. CNPJ: 07.526.557/0049-54. Curso d’água: Poço Tubular. Bacia Hidrográfica Estadual: Rio das Velhas. Município: Sete Lagoas. Fundamento: Considerando-se o disposto nos Artigos 28 e 29 do Decreto nº 47.705/2019. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar o Decreto 47.705, de 04 de setembro de 2019. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Belo Horizonte, 06/10/2021. Coordenador da Unidade Regional de Gestão das Águas - URGA da Central Metropolitana – Rafael Batista Gontijo – no uso da competência delegada pelo Diretor Geral do Instituto Mineiro de Gestão das Águas – IGAM, por meio da Portaria IGAM nº 12 de 02 de maio de 2018.

Portaria de nº 00732 de 06/10/2021. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº: 18565 de 28/06/2017. Requerente: Granja Brasília Agroindustrial Avícola Ltda. CNPJ: 07.150.233/0010-00. Curso d’água: Poço Tubular. Bacia Hidrográfica Estadual: Rio Paraopeba. Município: Betim. Fundamento: Considerando o descumprimento das condicionantes referentes a portaria nº 02603/2012. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar o Decreto 47.705, de 04 de setembro de 2019. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Belo Horizonte, 06/10/2021. Coordenador da Unidade Regional de Gestão das Águas - URGA da Central Metropolitana – Rafael Batista Gontijo – no uso da competência delegada pelo Diretor Geral do Instituto Mineiro de Gestão das Águas – IGAM, por meio da Portaria IGAM nº 12 de 02 de maio de 2018.

Portaria de nº 00733 de 06/10/2021. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº: 18566 de 28/06/2017. Requerente: Granja Brasília Agroindustrial Avícola Ltda. CNPJ: 07.150.233/0010-00. Curso d’água: Poço Tubular. Bacia Hidrográfica Estadual: Rio Paraopeba. Município: Betim. Fundamento: Considerando o descumprimento das condicionantes referentes a portaria nº 02604/2012. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar o Decreto 47.705, de 04 de setembro de 2019. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Belo Horizonte, 06/10/2021. Coordenador da Unidade Regional de Gestão das Águas - URGA da Central Metropolitana – Rafael Batista Gontijo – no uso da competência delegada pelo Diretor Geral do Instituto Mineiro de Gestão das Águas – IGAM, por meio da Portaria IGAM nº 12 de 02 de maio de 2018.

Portaria de nº 00734 de 06/10/2021. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº: 18567 de 28/06/2017. Requerente: Granja Brasília Agroindustrial Avícola Ltda. CNPJ: 07.150.233/0010-00. Curso d’água: Poço Tubular. Bacia Hidrográfica Estadual: Rio Paraopeba. Município: Betim. Fundamento: Considerando o descumprimento das condicionantes referentes a portaria nº 02605/2012. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar o Decreto 47.705, de 04 de setembro de 2019. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Belo Horizonte, 06/10/2021. Coordenador da Unidade Regional de Gestão das Águas - URGA da Central Metropolitana – Rafael Batista Gontijo – no uso da competência delegada pelo Diretor Geral do Instituto Mineiro de Gestão das Águas – IGAM, por meio da Portaria IGAM nº 12 de 02 de maio de 2018.

Portaria de nº 00735 de 06/10/2021. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº: 18568 de 28/06/2017. Requerente: Granja Brasília Agroindustrial Avícola Ltda. CNPJ: 07.150.233/0010-00. Curso d’água: Poço Tubular. Bacia Hidrográfica Estadual: Rio Paraopeba. Município: Betim. Fundamento: Considerando o descumprimento das condicionantes referentes a portaria nº 02606/2012. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar o Decreto 47.705, de 04 de setembro de 2019. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Belo Horizonte, 06/10/2021. Coordenador da Unidade Regional de Gestão das Águas - URGA da Central Metropolitana – Rafael Batista Gontijo – no uso da competência delegada pelo Diretor Geral do Instituto Mineiro de Gestão das Águas – IGAM, por meio da Portaria IGAM nº 12 de 02 de maio de 2018.

Portaria de nº 00736 de 06/10/2021. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº: 37638 de 11/12/2015. Requerente: Josias Azevedo. CPF: 096.***.***-**. Curso d’água: Poço Tubular. Bacia Hidrográfica Estadual: Rio das Velhas. Município: Curvelo. Fundamento: Considerando o descumprimento das condicionantes referentes a portaria nº 00141/2011. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar o Decreto 47.705, de 04 de setembro de 2019. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Belo Horizonte, 06/10/2021. Coordenador da Unidade Regional de Gestão das Águas - URGA da Central Metropolitana – Rafael Batista Gontijo – no uso da competência delegada pelo Diretor Geral do Instituto Mineiro de Gestão das Águas – IGAM, por meio da Portaria IGAM nº 12 de 02 de maio de 2018.

Portaria de nº 00737 de 06/10/2021. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº: 51824 de 26/08/2019. Requerente: Petróleo Brasileiro S.A. CNPJ: 33.000.167/0093-20. Curso d’água: Córrego de Pintados. Bacia Hidrográfica Estadual: Rio Paraopeba. Município: Igarapé. Fundamento: Foi verificado que o reservatório artificial se situa fora do curso d’água, logo a modalidade “barramento em curso de água, sem captação” não se aplica para o presente caso. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar o Decreto 47.705, de 04 de setembro de 2019. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Belo Horizonte, 06/10/2021. Coordenador da Unidade Regional de Gestão das Águas - URGA da Central Metropolitana – Rafael Batista Gontijo – no uso da competência delegada pelo Diretor Geral do Instituto Mineiro de Gestão das Águas – IGAM, por meio da Portaria IGAM nº 12 de 02 de maio de 2018.

Portaria de nº. 00738 de 06/10/2021. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº: 31707 de 07/07/2021. Requerente: Fernando de Oliveira. CPF: 255.***.***-**. Curso d’água: Rio São Domingos. Bacia Hidrográfica Estadual: Rio Urucuia. Município: Buritis. Fundamento: Indisponibilidade hídrica. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar o Decreto nº 47.705, de 04 de setembro de 2019. Esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação. Unaí, 06/10/2021. Coordenador da Unidade Regional de Gestão das Águas – URGA do Noroeste de Minas – Ciro Leonardo Rabelo Coelho – no uso da competência delegada pelo Diretor Geral do Instituto Mineiro de Gestão as Águas – Igam, por meio da Portaria Igam nº 12 de 02 de maio de 2018.

Portaria de nº. 00739 de 06/10/2021. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº: 43566 de 24/08/2021. Requerente: Inácio Romaldo. CPF: 307.***.***-**. Curso d’água: Rio São Domingos. Bacia Hidrográfica Estadual: Rio Urucuia. Município: Arinos. Fundamento: Indisponibilidade hídrica. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar o Decreto nº 47.705, de 04 de setembro de 2019. Esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação. Unaí, 06/10/2021. Coordenador da Unidade Regional de Gestão das Águas – URGA do Noroeste de Minas – Ciro Leonardo Rabelo Coelho – no uso da competência delegada pelo Diretor Geral do Instituto Mineiro de Gestão as Águas – Igam, por meio da Portaria Igam nº 12 de 02 de maio de 2018.

Portaria de nº. 00740 de 06/10/2021. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº: 44576 de 01/10/2020. Requerente: Espólio de Artur Mendonça Uchôa. CPF: 035.***.***-**. Curso d’água: Ribeirão dos Órfãos. Bacia Hidrográfica Estadual: Rio Paracatu. Município: João Pinheiro. Fundamento: Indisponibilidade hídrica. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar o Decreto nº 47.705, de 04 de setembro de 2019. Esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação. Unaí, 06/10/2021. Coordenador da Unidade Regional de Gestão das Águas – URGA do Noroeste de Minas – Ciro Leonardo Rabelo Coelho – no uso da competência delegada pelo Diretor Geral do Instituto Mineiro de Gestão as Águas – Igam, por meio da Portaria Igam nº 12 de 02 de maio de 2018.

Portaria de nº. 00741 de 06/10/2021. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº: 58065 de 15/12/2020. Requerente: Pieroti & Tavares Ltda. CNPJ: 01.977.625/0001-70. Curso d’água: Poço Tubular. Bacia Hidrográfica Estadual: Rio Piracicaba. Município: Ipatinga. Fundamento: por formalizar o pedido de renovação/retificação da Portaria de Outorga 00581/2015 de forma intempestivo. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar o Decreto nº 47.705, de 04 de setembro de 2019. Esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação. Unaí, 06/10/2021. Coordenador da Unidade Regional de Gestão das Águas – URGA do Noroeste de Minas – Ciro Leonardo Rabelo Coelho – no uso da competência delegada pelo Diretor Geral do Instituto Mineiro de Gestão as Águas – Igam, por meio da Portaria Igam nº 12 de 02 de maio de 2018.